
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 10  del  23 GENNAIO 2024

INTITOLAZIONE DELLA "TORRETTA" AD EMANUELA LOI.Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di GENNAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- al comune di Borgomanero è stato assegnato un bene immobile in viale Marazza n. 23 confiscato
alla  mafia  con  provvedimento  prot.  0032671  del  13/07/2018  dell’Agenzia  Nazionale  per
l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata;

- al comune di Borgomanero è stato assegnato contributo per il riutilizzo e la funzione sociale dei
beni confiscati ai sensi dell’art.  7 comma 2 lett.  a) della L.R. 14/2007, con D.D. n. 324 del
20/12/2018 della Regione Piemonte;

- che nel mese di ottobre 2020 sono stati ultimati i lavori di “Recupero e riqualificazione del bene
confiscato alla mafia “Torretta”; 

-  che  l’immobile  censito  in  catasto  urbano  al  foglio  18,  Mappale  610,  subalterno  18,  è  stato
assegnato  in  uso  gratuito  alla  Società  Cooperativa  Irene  Impresa  Sociale  con  sede  in
Borgomanero  (C.F.:  02583060039)  per  un  periodo  di  5  anni  dalla  sottoscrizione  della
convenzione, per la realizzazione di un progetto denominato “Borgomanero contro le violenze”
per destinare il bene a sede del Centro Antiviolenza Provinciale;

Ritenuto di procedere ad intitolare l’immobile comunale denominato “Torretta” ad Emanuela Loi,
che è stata una poliziotta italiana, morta nella strage di via D'Amelio (attentato di Cosa nostra a
Paolo Borsellino).

Visti gli  elaborati tecnici,  che  si  allegano alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale, per la localizzazione delle vie oggetto di intitolazione.

Vista la biografia allegata alla deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Vista la L. 23 giugno 1927, n. 1188.

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223.

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di intitolare l’immobile comunale confiscato alla criminalità organizzata e denominato Torretta
alla  memoria  della  poliziotta  italiana,  morta  nella  strage  di  via  D’Amelio,  come  segue:
“Emanuela Loi”;

2) Di disporre che la presente deliberazione venga comunicata al Prefetto di Novara per ottenere
l’autorizzazione prevista dalla L. 23 giugno 1927, n. 1188.



Con successiva votazione favorevole unanime,  stante l’urgenza,  la  presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 10 DEL 23/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 09/02/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 10 DEL 23/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/02/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
09/02/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


